Totodată, pregătindu-se pentru a face faţă unei eventuale agresiuni din partea
Bulgariei, cele două ţări, Grecia şi Serbia, luau în calcul intrarea României În
acţiune, de partea lor, al cărei potenţial militar era intact, în timp ce annatele
balcanice erau slăbite datorită pierderilor suferite în luptele duse În primul război
din 1912 şi a epidemiilor.

Cum se cunoaşte, cel de-al doilea război balcanic a fost declanşat de
Bulgaria care, la 17 /30 iunie 1913 şi-a atacat prin surprindere, noaptea, foştii aliaţi
„în scopul unei expansiuni teritoriale care să-i asigure în egală măsură stăpânirea
unor teritorii străine şi hegemonie balcanică'..t. Marile puteri urmăreau cu atenţie

• General-colonel (rtr), dr, membru al Biroului Executiv SSIR.

Misiunea Corpului 5 Armată era
astfel îndeplinită'.67 • La 30 iunie/13 iulie, elementele înaintate al Corpului S armată
au ajuns pe aliniamentul general situate la 10-15 km sud de localităţile Turtucaia,
Bazargic, Balcic68

• Conform ordinului primit, începând cu 8/21 iulie 1913, trupele
Corpului 5 armată nu au mai înaintat, rămânând în zonele de staţionare.

După ce Cadrilaterul a trecut sub autoritatea militară a comandamentului
român, la Silistra, Balcic, Bazargic, Turtucaia, Curtbunar s-au constituit garnizoane
în care au fost dispuse unităţi româneşti. Cartierul general al Corpului 5 armată din
Dobrogea a fost instalat în satul Baiaramdede69

• În baza ordinului Comandamentului
suprem naţional, la 7/20 iulie 1913 o parte din trupele corpului din Dobrogea au
fost dirijate spre Şumla cu misiunea de a intercepta căile ferate Şumla-Sofia şi
V ama-Şumla-Rusciuk, care puteau fi folosite pentru o eventuală concentrare de
forţele bulgare. Concluzionând, este de subliniat că „Trupele române au desfăşurat
pe un front larg o campanie dincolo de Dunăre, ocupând nu numai teritoriul sud -
dobrogean, dar şi apropiindu-se, fără probleme deosebite, de capitala bulgară, în
care nu au intrat doar datorită ordinului expres al regelui Carol de încetare a
înaintării, după ce Ferdinand al Bulgariei ordonase încetarea acţiunii armatelor
bulgare pe toate fronturile"70

• În acest context, regele României, Carol I, a cerut, la
11/24 iulie 1913, suveranilor Serbiei, Muntenegrului şi Greciei să ordone încetarea
operaţiunilor militare şi să înceapă tratativele de pace.

Până la 10/23 iulie 1913, când regele Carol I, ţinând seama de telegramele
primite de la Sofia71

, cu două zile înainte, a dat ordinul de încetare a acţiunilor
militare, trupele române ajunseseră, cu unităţile înaintate de cavalerie, la intrările în
defileele Balcanilor, lipsind astfel, forţele bulgare de posibilitatea de a închide
aceste trecători.